



Šestý ročník ekologické akce

## SÁZÍME BUDOUCNOST

přilákal desítky lidí, kteří

v okolí Jařiče vysadili

nové jabloně, ořešáky a keře.



Foto: Šárka Šarmanová

**Internet  
bez závazků**



od  
**292 Kč**

cena za 1 měsíc při roční platbě

**.Sít'21**  
internetové služby 21. století



[www.sit21.cz](http://www.sit21.cz) 577 66 55 44

INZERCE



**Napa  
Dent**

**DENTÁLNÍ  
HYGIENA**

**Přijímáme  
nové  
pacienty**

Zdravotní středisko Napajedla  
Sadová 1042

[www.napadent.cz](http://www.napadent.cz) +420 775 001181



INZERCE

# Michalská pouť nabídla skvělou podzimní zábavu pro celou rodinu



**Krojování.** Nedělní dopoledne zahájila Dechová hudba Valaška, která zahrála a zazpívala tradiční lidové písně.

**S loutkami.** Děti se mohly těšit na pohádku O Josefině, včelce, kterou zahrála Vanda Kavková.



**Atrakce.** Michalská pouť, to je především akce pro celou rodinu. V okolí parku u Společenského domu bylo plno poutových atrakcí, na kterých se vydováděli malí i velcí.



**Exhalace.** Skvělou poutovou atmosféru doplnilo hudební vystoupení kapely Exhalace.

**Sektem.** Součástí programu byl křest nového městského kalendáře, kterého se ujala starostka Hana Večerková a místostarosta Petr Ťopek.

**Gympleři.** Návštěvníci parku si mohli poslechnout repertoár country kapely Gympleři.



**Spokojení.** Michalská pouť každoročně přiláká do města spoustu rodin z celého širokého okolí. Program je vždy sestavený tak, aby pobavil lidi napříč generacemi.

INZERCIE

## KVALITNÍ ČESKÉ SEDAČKY



**Kroměříž**  
Kaplanova  
1763

www.nabytek-kromeriz.cz



## STUDIO ZDRAVÉHO SPÁNKU

**Otrokovice**  
Tylova 950



www.nabytek-otrokovice.cz

SNÍMKY: MARTINA FOJTÍKOVÁ

## ÚVODNÍ SLOVO

### Vážení čtenáři,

říjen je prvním z podzimních měsíců a s jeho příchodem se mění nejen barvy kolem nás, ale i charakter událostí, které naše město provázejí. Po létě plném společenských a venkovních akcí se program přesouvá více do sálů a setkání dostávají slavnostnější tón.

V samém závěru měsíce si každoročně připomínáme Den vzniku samostatného Československa. Je to jedno z nejvýznamnějších výročí naší novodobé historie – den, kdy se naplnila touha po svobodném a sebevědomém státě. Připomíná nám odvahu a jednotu lidí, kteří dokázali proměnit sen ve skutečnost, i odpovědnost, kterou máme my, jejich potomci, za uchování těchto hodnot.

Při slavnostním večeru u příležitosti státního svátku budou i letos oceněny významné osobnosti Otrokovic. Slavnostní atmosféru podtrhne koncert Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín, který dodá večeru důstojnost a krásu.

Na říjnové události naváže další z klíčových milníků našich dějin – 17. listopad, Den boje za svobodu a demokracii. Symbolizuje odvahu postavit se nesvobodě a touhu po pravdě, kterou si musíme stále chránit. Jeho připomínka nám dává příležitost uvědomit si, jak vzácné je žít ve svobodné zemi a jak důležité je předávat tuto hodnotu dál mladším generacím. V Otrokovicích si její tradičně připomeneme lampionovým průvodem.

Peji vám všem klidné a barevné podzimní dny. **Hana Večerková,**  
starostka města

## Sportovní areál Baťov nově nabízí wellness i tělocvičnu

*Rekonstrukce prvního patra Sportovního areálu Baťov je hotova. Veřejnost tak může znovu využívat oblíbenou saunu s masáží – služby, které patřily k nejvyužívanějším v původním wellness centru. Díky stavebním úpravám se objekt rozšířil o novou tělocvičnu, která denně slouží desítkám dětí i dalším sportovcům.*



Foto: Tomáš Brázdil

„Po letech intenzivního využívání bylo wellness vybavení na hranici životnosti. Vířivé bazény i hydromasážní vany byly energeticky i provozně náročné, a přitom málo využívané. Naproti tomu sauna a masáže měly vždy velkou oblibu u veřejnosti, proto jsme se rozhodli je zachovat i po redukcí původního wellness,“ přiblížil místostarosta Otrokovic Petr Ťopek.

Sauna pojme až šest osob najednou. Doplní ji prostor pro masáže určený pro jednoho klienta, což umožní zachovat komorní a klidnou atmosféru. Celková kapacita wellness centra je tedy sedm návštěvníků, kteří si mohou dopřát odpočinek po sportovní aktivitě či náročném dni. Díky této kombinaci vzniká harmonické propojení aktivního pohybu a relaxace, které areál nabízí na jednom místě.

Úplnou novinkou v areálu je moderní tělocvična. Na rozloze téměř 100 m<sup>2</sup> nabízí prostor pro gymnastický aerobik, sportovní gymnastiku, jógu a další cvičení. Využívat ji budou nejen sportovní oddíly, ale také žáci školských zařízení, kteří sem mohou docházet v rámci hodin tělesné výchovy. „Denně se tu vystřídá několik desítek dětí a dalších sportovců. Zatímco dříve wellness spíše zelo prázdnotou, dnes je prostor velmi efektivně využitý a svým návštěvníkům poskytuje adekvátní zázemí. Celá změna přinesla do areálu nový život,“ doplnil místostarosta Petr Ťopek.

Nové zázemí poslouží i výkonnostním sportovcům z místních klubů pro kondiční přípravu bez nářadí. Tělocvična je totiž vybavena speciální podlahou. Odpružená gymnastická podlaha významně zmírňuje dopady a tím

chrání klouby i šlachy sportujících. Podlaha je tvořena pružnou konstrukcí kombinovanou s tlumící vrstvou a umožňuje plynule rozptýlit kinetickou energii. Tato technologie přináší komfortní a bezpečné prostředí pro gymnastické, akrobatické a další pohybové aktivity, zvláště pro tréninkové a cvičební účely. Díky tomu budou moci sportovci i děti trénovat déle, efektivněji a s menším rizikem úrazu.

Projekt „Stavební úpravy Sportovního areálu Baťov“ vyšel na 5,4 milionu korun. Z toho 2,8 milionu pokryla dotace od Národní sportovní agentury. Práce zahrnovaly bourání původních konstrukcí, úpravy rozvodů elektřiny, topení, vody a vzduchotechniky, položení nových obkladů a dlažeb. „Spolufinancování pomocí dotací je pro udržitelný rozvoj města velmi důležité. Bez externích zdrojů bychom si nemohli dovolit ročně realizovat takové množství investic a mnohé projekty by musely čekat i roky. Financování investic s využitím dotací je příkladem toho, jak efektivně nakládat s prostředky města a zároveň přinášet lidem nové příležitosti nejen k aktivnímu trávení volného času. V tomto případě jsme mohli díky podpoře Národní sportovní agentury vytvořit moderní a multifunkční zázemí, které bude sloužit dětem, sportovcům i široké veřejnosti,“ uzavřela starostka Hana Večerková.

**Lenka Vaculová,**  
tisková mluvčí



**NÁRODNÍ  
SPORTOVNÍ  
AGENTURA**

## POHNI MĚSTEM: vznikne náplavka a posilovna

Pátý ročník participativního rozpočtu POHNI městem zná své vítěze. Do letošního hlasování se zapojilo celkem 962 obyvatel, kteří rozdělili dohromady 2 626 hlasů mezi devět předložených návrhů. Nejvíce hlasů získaly projekty Náplavka a Venkovní posilovna.

„Velmi si vážíme toho, že se do hlasování zapojil takto vysoký počet lidí, kteří chtějí ovlivňovat vzhled a využití veřejného prostoru,“ komentovala starostka města Hana Večerková. Výsledky hlasování byly dle pravidel projektu předloženy Radě města Otrokovic, která rozhodla o realizaci obou projektů v příštím roce.

Náplavka, která by měla vzniknout na pravém břehu Dřevnice v úrovni budovy Atria, je navržena jako odpočinková

zóna s přírodním mobiliářem pro příjemnější pobytu u řeky. Klidné místo, kudy lidé často procházejí nebo sportují, získá nové lavičky, dřevěné ležáky a terasy. „Jednání podmiňující realizaci tohoto projektu zahájíme bez otálení. Pro jeho realizaci bude nutný souhlas Povodí Moravy, které obhospodaruje okolí vodních toků. Bez tohoto souhlasu realizace není možná, přesto věřím, že se nám podaří najít společnou řeč,“ avizovala starostka.

Na venkovní posilovnu se mohou v příštím roce těšit lidé na Baťově. Město plánuje vybudovat moderní sportoviště vybavené posilovacími stroji a workoutovou sestavou, které rozšíří možnosti aktivního pohybu na čerstvém vzduchu. **(vac)**

## V Otrokovicích ve volbách zvítězilo hnutí ANO

Podzimní volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky ovládlo v Otrokovicích hnutí ANO 2011. To obdrželo celkem 3 626 hlasů, což představuje 40,52 % všech platných hlasů.

V Otrokovicích přišlo k volebním urnám celkem 9 038 lidí z celkových 13 580 voličů. Volební účast ve městě tak dosáhla 66,55 %.

O přízeň voličů se letos ucházelo celkem 21 volebních stran. Na prvním místě skončilo hnutí ANO 2011, na druhém místě se umístila koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) s 1 707 hlasy (19,07 %). Třetí pozici obsadila Svoboda a přímá demokracie (SPD) s 909 hlasy (10,15 %). Do první pětice se dále zařadily Česká pirátská strana se 778 hlasy (8,69 %) a STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ se 759 hlasy (8,48 %). Hlasování

v Otrokovicích proběhlo bez problémů, volební komise nehlásily incidenty.

V celém Zlínském kraji byla volební účast 69,76 %, k volebním urnám přišlo celkem 321 182 lidí. Nejvíce hlasů, celkem 110 814, získalo hnutí ANO 2011, druhá skončila koalice SPOLU a třetí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ. Za Zlínský kraj tak bylo celkem zvoleno 12 poslanců.

V celostátním výsledku voleb v ČR zvítězilo hnutí ANO s přibližně 34,82 % hlasů. Na druhé místo se dostala koalice SPOLU s 23,16 %. Třetí místo obsadilo hnutí STAN s 11,15 % hlasů. Dále následují Piráti s 8,81 %, SPD se 7,84 %, Motoristé s 6,8 % a Stačilo! se 4,33 %.

Celková volební účast v České republice dosáhla téměř 69 %.

**(šar)**

## Rekonstrukce Štěrковиště pokračuje, na řadě je druhá část chodníku

**Město Otrokovice pokračuje v revitalizaci Rekreační oblasti Štěrковиště. Nyní přišla na řadu hlavní přístupová cesta do této oblíbené lokality. První část je hotová, na řadu přišla její druhá polovina. Stavební práce jsou z velké části kryty dotací.**



Foto: MÚ Otrokovice

Přístup do Rekreační oblasti Štěrковиště bude zase komfortnější. A to díky novému chodníku, který vede podél celé oblasti. Jeho kompletní rekonstrukce byla rozdělena na dvě části. První byla dokončena ještě před zahájením letošní rekreační sezony, aby byla zajištěna přístupnost areálu. Nyní přišla na řadu její druhá etapa. „Chodník od zastávky MHD až ke vstupní části do rekreační oblasti je denně využíván stovkami až tisíci návštěvníků. Proto je nezbytné odstranit nerovnosti a zajistit jeho bezbariérovost. Nové řešení přinese nejen rozšíření trasy, ale také moderní zámkovou dlažbu,“ přiblížila starostka města Hana Večerková.

V rámci první etapy, která vedla od zastávky MHD po Hospůdku U Zvona, bylo vybudováno také veřejné osvětlení, které zde dosud chybělo. Aktuálně rekonstrukce pokračuje v úseku od Hospůdky U Zvona až ke

vstupní části do rekreačního areálu.

Na stavbu se městu podařilo získat finanční podporu ze Zlínského kraje. Dotace pokryje 3 228 994 korun z celkových nákladů na obě etapy, jejichž výše činí 6,5 milionu korun. Doba realizace druhé etapy je plánována na 11 týdnů.

Z důvodu bezpečnosti je chodník po dobu rekonstrukce uzavřen. Obchozí trasy jsou vyznačeny a vedeny kolem sportovní haly střední průmyslové školy, nebo po východním břehu Štěrковиště.

Projekt „Otrokovice, revitalizace Rekreační oblasti Štěrковиště – chodník na západním břehu“ je spolufinancován Zlínským krajem.

**Lenka Vaculová,**  
tisková mluvčí



## Kruhový objezd se změnil v préríjní záhon

Kruhový objezd u čistírny odpadních vod v Otrokovicích se proměnil v esteticky působivý a zároveň nízkoudržbový záhon. Nová výsadba je inspirována severoamerickou prérií a nabídne barevnou podívanou od jara až do pozdního léta.

Do prostoru bylo vysazeno celkem 2 400 rostlin – z toho 1 200 trvalek a 1 200 cibulovin. Záhon tvoří druhově středně bohatá směs nižších až středně vysokých trvalek s dominancí třapatkovek, jejichž dlouhé kvetení výrazně ovlivňuje charakter celé kompozice. Květy v odstínech modré, fialové a růžové se objeví od května do srpna a zajišťují atraktivní vzhled po většinu vegetační sezony. Zimnímu období pak dodá kouzlo stále zelená juka.

„Inspiraci pro tento prostor jsme našli v odborné publikaci českých autorů Adama Baroše a Jiřího Martínka z průhonického výzkum-

ného ústavu. Autoři se dlouhodobě věnují specifickým výsadbám na suchých a slunných stanovištích, jaké často nacházíme ve městech. Ve městě jsme zvolili pastelovou barevnou kompozici – od jarních tulipánů, narcisů a modřenců přes žluté tóny až po letní dominanci růžových a fialových květů doplněných stříbrnými odstíny listů,“ popsala Daniela Hubáčková z úseku městské zeleně při odboru rozvoje města.

Než došlo k samotné výsadbě, prošel prostor kompletní úpravou. Staré a nevzhledné keře byly odstraněny i s kořeny pomocí menší techniky, do půdy byla zapracována štěrková směs a finální vrstvu tvoří zhruba osm centimetrů štěrku. Veškeré práce zajistily Technické služby Otrokovice. Nové řešení zajišťuje rostlinám lepší podmínky pro růst a současně snižuje náročnost na údržbu. **(vac)**

## Z Otrokovic putuje stovka kol pro děti do Gambie

Necelá stovka darovaných kol, které donesli lidé v rámci charitativní sbírky Kola pro Afriku, brzy poputuje k novému využití. Používat je budou děti v Gambii, aby se mohly dostat do školy. Také v rámci akce Běh pro Gambii se podařilo vybrat 62 tisíc korun.

Sbírku kol organizoval Odbor dopravní-správní Městského úřadu Otrokovic. Lidé mohli darovat stará kola, funkční i nefunkční, nebo jejich náhradní díly. Celkem se podařilo nashromáždit téměř 100 kol. Ta nyní zamíří do centrálního skladu v Ostravě, kde projdou tříděním a servisem, a následně jsou přepravena do cílových lokalit. „Velmi si

vážíme horských MTB kol, zejména velikostí 26“, 24“ a 20“. Podle našich dlouhodobých zkušeností jsou pro Afriku nejlepší – zvládnou terén i velkou zátěž a po úpravě jsou snadno opravitelná. Některá kola využijeme také jako zdroj náhradních dílů,“ uvedl Roman Posolda, jeden ze zakladatelů organizace Kola pro Afriku.

Otrokovice s organizací spolupracují dlouhodobě. V rámci podpory této iniciativy se ve městě pravidelně koná i Běh pro Gambii, pořádaný ZŠ Mánesova. Výtěžek z běhu slouží ke stejnému účelu jako darovaná kola – pomáhá dětem dostat se do školy. **(šar)**

## PŘIPRAVUJEME STRATEGII BEZPEČNOSTI SILNIČNÍHO PROVOZU 2026–2030.



Vyplňte krátký online dotazník a vyznačte v mapě místa, kde se necítíte bezpečně!



Podělte se o Vaše názory a zkušenosti. Zabere Vám to jen pár minut a pomůže v přípravě strategického dokumentu.

OTROKOVICE, tady jsem v obraze!



## ODBOR DOPRAVY INFORMUJE

### Centrum dopravního výzkumu vytvořilo mapu nehod autonomních vozidel

Autonomous Vehicle (AV) Crashes je databáze, která vizualizuje veřejná data o nehodách autonomních vozidel po celém světě. Autonomní vozidla, která ke svému provozu nepotřebují řidiče a orientují se samostatně za pomoci počítačových systémů, jsou stále častěji testována na veřejných komunikacích takřka po celém světě, neexistovala však žádná centrální databáze jejich dopravních nehod.

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. proto vytvořilo veřejně přístupnou databázi nehod autonomních vozidel dostupnou na adrese [www.AVCrashes.net](http://www.AVCrashes.net), která ve

formě interaktivní webové aplikace zobrazuje evidované dopravní nehody včetně popisu okolností jejich vzniku na mapě.

Díky tomu lze provádět i analýzy nehod, což je užitečné zejména v případech zájmu o porozumění bezpečnosti testovaných autonomních vozidel jednotlivých vývojářů a na přích roky.

Do databáze nehod se dostanete také zde:



# Otrokovická radnice je druhým nejprívětivějším úřadem v kraji

**Město Otrokovice obsadilo v jubilejním 10. ročníku soutěže Prívětivý úřad 2025 druhé místo mezi obcemi s rozšířenou působností ve Zlínském kraji. Ocenění převzali zástupci města při slavnostním vyhlášení v Zrcadlové kapli Klementina v Praze. Soutěž pořádalo Ministerstvo vnitra.**

Otrokovice byly oceněny zejména za vznik prvního městského akreditovaného vzdělávacího a certifikačního střediska ECDL/ICDL v České republice, které systematicky podporuje rozvoj digitálních kompetencí nejen žáků základních škol, ale i široké veřejnosti. Tento krok je zcela unikátní, protože akreditaci dosud v ČR získávaly pouze jiné instituce než města.

„Založení akreditovaného certifikačního střediska vnímáme jako průlomový krok, díky němuž můžeme žákům našich škol nabídnout vzdělávání a certifikaci podle mezinárodních standardů. Nejde však jen o školy – do budoucna chceme otevřít možnost certifikace také široké veřejnosti, aby naši občané měli konkurenční výhodu na trhu práce,“ uvedla Barbora Galatík Šopíková, vedoucí Odboru školství a kultury Městského úřadu Otrokovice.

Projekt reaguje na potřebu

systematické podpory digitální gramotnosti a uživatelských dovedností, které často chybí jak absolventům škol, tak i starším žadatelům o zaměstnání. Akreditované středisko v Otrokovicích umožní koncepčně a efektivně připravovat obyvatele na digitální budoucnost, a to za výrazně nižších nákladů než v běžném modelu. „Ocenění Prívětivý úřad je pro nás potvrzením, že dlouhodobé úsilí o zvyšování kvality poskytovaných služeb má smysl. Naším cílem je, aby občané Otrokovic měli úřad, který jim dokáže být oporou a zároveň jim nabízí služby dostupné, moderní a srozumitelné,“ doplnila Radana Zenáhlíková, tajemnice Městského úřadu Otrokovice.

Na první místo se v rámci Zlínského kraje umístil Rožnov pod Radhoštěm. Za Otrokovicemi na pomyslné bronzové pozici byl Zlín.

**Lenka Vaculová,**  
tisková mluvčí

## Město vybralo zpracovatele územní studie sídelní zeleně

Na základě výběrového řízení město Otrokovice vybralo zpracovatele, který připraví územní studii systému sídelní zeleně. Tento strategický dokument s dlouhodobým významem bude sloužit jako podklad pro rozhodování o péči, rozvoji a ochraně městské zeleně. Pomůže tak zlepšit plánování ekologických aktivit ve veřejném prostoru.

„Jedná se o velmi důležitý a komplexní dokument, který propojí environmentální i urbanistické aspekty. Systém zeleně má vliv na kvalitu života obyvatel, biodiverzitu i odolnost města vůči klimatickým změnám. Studie nám umožní plánovat rozvoj efektivně a s respektem k místním podmínkám – a to jak v centrálních částech, tak i na okrajích města,“ uvedla starostka Otrokovic Hana Večerková.

Studie vychází z místních přírodních, kulturních a historických podmínek a vytvoří celkový rámec pro systém městské zeleně. Na základě podrobných terénních průzkumů a odborných rozborů dojde k aktualizaci pasportu zeleně a k hodnocení jednotlivých funkčně-kompozičních jednotek. Zohledněny budou mimo jiné eko-

logická stabilita území, rekreační potenciál, propustnost pro obyvatele či bezbariérovost.

Zpracovatel také identifikuje problematická místa v systému zeleně a navrhne konkrétní opatření – doplnění výsadeb, nové propojení s přírodní infrastrukturou nebo úpravu funkcí ploch. Cílem je vytvořit provázaný a funkční systém zeleně, který bude plnit estetickou, ekologickou i rekreační roli a přispěje k udržitelnému rozvoji města.

Zakázka na zpracování studie byla soutěžena prostřednictvím elektronického systému eZak, který město dlouhodobě využívá pro správu veřejných zakázek. „Díky elektronizaci výběrových řízení se nám daří zvyšovat transparentnost a zároveň šetřit významnou část finančních prostředků,“ doplnila starostka.

Vysoutěžená cena zakázky činí 2,3 milionu korun bez DPH. Pořízení studie bude z větší části financováno z dotace Operačního programu Životní prostředí, která může pokrýt až 95 % ustatných nákladů.

(vac)



Spolufinancováno  
Evropskou unií

## Lidem byla představena studie revitalizace Kolonky

Vedení města se v Obřadní síni Městského úřadu Otrokovice setkalo s obyvateli Staré kolonie, aby jim představilo připravovanou studii revitalizace této lokality. Studii veřejnosti přiblížila autorizovaná architektka Jitka Ressořová z projekční kanceláře Ellement Architects společně s Karlem Říhou, autorizovaným projektantem dopravních staveb ze společnosti Traffic Design.

Studie „Revitalizace území Staré kolonie, Otrokovice“ pracuje s několika hlavními tématy, jako je společenský život, propojení území a doprava. Počítá s novým komunitním prostorem s travnatou

plochou pro setkávání, doplněnou o potřebný mobiliář. Úprava hráze potoka Hrabůvka by měla přinést lepší propojení obou částí kolonie. V dopravě se studie zabývá zavedením obytné zóny v několika ulicích, podélným parkováním a zklidněním dopravy.

Po prezentaci následovala živá diskuze. Obyvatelé se zajímali především o dopravní problematiku – padl například návrh na zavedení jednosměrného provozu a dále se řešilo parkování v celé lokalitě. Diskutovalo se také o vybudování nového dětského hřiště a potřebě protipovodňových opatření na hrázi potoka Hrabůvka. (red)

## Směna pozemků umožní rozvoj v okolí hřbitova

Uzavřením směnné smlouvy se Státním pozemkovým úřadem získá město pozemky v těsné blízkosti kvítkovického hřbitova. Směna otevírá prostor pro budoucí rozvoj této lokality, a to včetně možnosti rozšíření hřbitova.

Jednání o směně probíhala již delší dobu. Dohodou obou stran budou směněny pozemky, kdy v bezprostřední blízkosti hřbitova město získá plochu přibližně 2 500 m<sup>2</sup>. Rozdíl hodnoty směňovaných pozemků ve výši necelých 70 tisíc

dle znaleckého posudku uhradí město. Získané pozemky umožní městu nejen reagovat na potřebu případného rozšíření hřbitova, ale také zlepšit obsluhu a okolí areálu, včetně výsadby izolační zeleně.

„Rozvoj hřbitova nemusí na první pohled působit jako zásadní investice. V dlouhodobém měřítku je však pro občany důležité, aby město mělo připravený prostor a podmínky pro důstojné zajištění této služby i do budoucna,“ uvedla starostka města Hana Večerková. (red)

## Druháci byli slavnostně pasováni na čtenáře



**Mečem.** Druháci, kteří se v prvním školním roce pečlivě seznamovali se čtením a psaním, si dnes již sami přečtou to, co je zajímavé. Nastal tak ten pravý čas, aby navštívili Městskou knihovnu Otrokovice a absolvovali slavnostní pasování na čtenáře. Stalo se tak v pátek 10. října v obřadní síni, kde se postupně vystřídaly všechny tři školy: ZŠ T. G. Masaryka, Trávníky i Mánesova. Slavnostního obřadu se ujala starostka města Hana Večerková, která se pro tuto chvíli stala královnou a vybavila se královskými šaty s korunou a mečem. Děti nejprve složily čtenářský slib a poté byly rytířským mečem pasovány na čtenáře, dostaly svůj průkaz čtenáře a malou odměnu v podobě čtenářského deníku. (red), foto: Šárka Šarmanová

# Marek Obdržálek: Ve městě neuvěřitelným způsobem funguje spolkový život

*I když v Otrokovicích nežije, zasvětil městu bezmála dvacet let svého života. Marek Obdržálek se jako ředitel Otrokovické Besedy staral devět let o kulturní život ve městě, ve volných chvílích působil jako klavírista a nakonec sbormistr Ženského pěveckého sboru. Hudba jej provázela od útlého dětství. Za vše tak trochu může jeho tatínek.*



Foto: archiv M. Obdržálka

**Do Otrokovic jste přišel v roce 2005 a devět let jste vedl Otrokovickou Besedu. Jak na tato léta vzpomínáte?**

Ano, vzpomínám na to velice krásně, protože předtím jsem pracoval patnáct let jako ředitel Filharmonie Bohuslava Martinů a tam to bylo náročnější. Umělecký kolektiv má 85 hudebníků plus další pracovníky, takže to bylo personálně náročné. Tady byl ten kolektiv menší a všichni byli ochotní, poradili, pomohli, hlavně v počátečních fázích. Nejvíce mě do všeho zasvětila tehdejší dramaturgyně paní Ludmila Brázdilová, která v otrokovické kultuře působila desítky let. V té době totiž toho ve městě nebylo zrovna málo. Byly tu dva divadelní spolky, pěvecký sbor, fotografický kroužek, výtvarníci, loutkové divadlo, dechovka a spousta dalšího. Takže já jsem se snažil nějak tak naladit na společnou notu a pokračovat v tom, a především jsem se snažil podporovat všechny dobrovolné spolky.

**V době vašeho působení se tu dokončovala přístavba nové části Besedy, kde je dnes velký sál. To muselo být hodně náročné.**

To máte pravdu. Veškerá kultura se do doby otevření velkého sálu odehrávala na půdě dnešního kina. Byl to prostor pro 200 lidí a když tu vystupoval Jarek Nohavica, tak se nám tam, už ani nevím jak, podařilo dostat 350 lidí (smích). Seděli i na schodech a na okenních parapetech, ale to byl báječný koncert. Velký sál v té době nebyl ještě dokončený. Což bylo možná i dobře, protože jsem zjistil, že tam bylo naplánované pódium 4 x 6 metrů

pro kongresový sál. Ale v té době už kongresy pomalíčku přestávaly fungovat, a tak mě napadlo, že by byl více zapotřebí víceúčelový sál. Tak jsem přišel s návrhem postavit pódium přes celý sál. Městská rada se zprvu na to moc netvářila, protože to znamenalo ubrat 100 míst, ale pak mi dali za pravdu a změnil se projekt. Nakonec se udělalo pódium tak, aby mělo potřebnou divadelní techniku, osvětlení, ozvučení. A byl to správný krok, protože jaká kultura by se dala dělat na pódium 4 x 6 metrů?

**Spousta účinkujících jej také velice pochvaluje. Které umělce jste měl možnost vy sám na půdě Otrokovic přivítat?**

Byla jich tu celá řada. Houslový virtuos Václav Hudeček, klavírista Boris Krajný, Jarek Nohavica, Kamil Střihavka, Bára Basiková, ta zpívala při příležitosti otevření velkého sálu. Měli jsme tu Divadlo Bolka Polívky, a dokonce Maxim Turbulenc. Ti nám tehdy do města přitáhli neuvěřitelné množství návštěvníků do parku před Společenským domem, až jsme se tomu sami divili. A určitě bych neměl zapomenout na družební města, která k nám přijížděla. Díky nim jsme u nás mohli přivítat pěvecký sbor z Vácu, který je na evropské úrovni, jakož i špičkový folklorní soubor Vršatec z Dubnice nad Váhom. A v době, kdy už jsem působil v Ženském pěveckém sboru, se nám podařilo na půdě města dvakrát uspořádat festival Ženská srdce, kam se sjely soubory z celé Moravy.

**Když jste studoval vaší životopis, tak váš život byl úzce spjatý s hudbou de facto od narození. Vaši rodiče byli muzikanti?**

Hudebníka ze mě udělal tatínek, který byl cílevědomý. Předemnou se nikdy v rodině hudbě nevěnoval. Ale protože jsem prý hezky zpíval, tak se tatínek poptal dobře informovaných lidí, na jaký nástroj bych se měl učit, a někdo mu doporučil klavír. A tak mě v pěti letech zapsali do klavíru a už jsem musel řádně cvičit.

**Bavilo vás to? Protože já jako dítě jsem hrál na klavír taky a cvičení mě opravdu nebavilo.**

Neměl jsem prostor o tom nějak přemýšlet, protože jsem byl malý a slabý. Tatínek byl velký a silný. (smích) Ten vždy řekl: „Budeš cvičit

hodinu.“ Pak vždy natáhl budíka, no a já musel hodinu cvičit. Takže jsem to respektoval. Ale tatínek udělal jeden dobrý trik. Kromě klasických cvičení stupnic a etud mi nakoupil velký štos zábavných melodií. Byly tam pochody, polky, operní árie. No a potom tam byl sešit černošské spirituály, a to bylo něco, co má odlišnou melodiku od našich lidových písní. To mě moc bavilo. Hrál jsem si je a zpíval pro sebe, takže jsem je za chvíli znal nazpaměť. A když jsem pak dělal vedoucího Ženského pěveckého sboru, tak jsem s nimi několik spirituálů nacvičil.

**Ale vy jste u muziky nakonec zůstal, a dokonce jste ji vystudoval. Nejprve na konzervatoři v Kroměříži, potom na VŠMU v Bratislavě.**

Protože jsem díky tatínkovi cvičil, tak jsem byl dobrý. Sem tam jsem se zúčastnil i nějaké soutěže, dovezl i diplom. A když bylo na konci roku ve škole takzvané pionýrské shromáždění, tak já, ačkoliv mi tatínek zakázal chodit do Pionýru, jsem byl vždycky vyzván, abych tam zahrál. Takže když vzniklo divadlo Semafor, tak spolužáci někde sehnali noty se songy Suchého a Šlitra. Pamatuji si, že jsme o přestávce drátem odemkli pianino a musel jsem jim hrát. Oni se natlačili kolem mě, doslova mi dýchali za krk, jak se jim to líbilo. A jak zazvonilo, tak zase schovali noty, zamkli klavír a dělali jsme, jako že se nic nekonalo. (smích)

V devíti letech se mi ještě zalíbily housle, takže jsem chodil i na hodiny houslí. A když přišel čas na výběr povolání, tak bylo jasné, že půjdu na konzervatoř. Studoval jsem nejprve v Kroměříži a potom už působil v orchestrech. Dvacet let jsem strávil v symfonických orchestrech, nejdříve v Olomouci v Moravské filharmonii, 7 let ve Státní filharmonii Košice, jednu sezonu v Santiagu de Compostela a zbytek potom ve Filharmonii Bohuslava Martinů. A při zaměstnání jsem vystudoval dálkově tu vysokou školu v Bratislavě.

**Když už jste se zmínil o Ženském pěveckém sboru, tak v něm jste jako sbormistr působil jedenáct let. Jak jste se k němu dostal?**

Bylo to přes bývalého sbormistra Jaroslava Zimáka, který ho přede mnou vedl dvacet let. A jednou za mnou přišel do kanceláře a říkal: „Víš, já bych tě tam potřeboval, abys mi zahrál občas na klavír. Chodil bys za námi na jednu či dvě zkoušky a občas s námi absolvoval koncert.“ Říkal jsem si, tak to mě moc neza-

tíží, a kývnul jsem. No, a nakonec jsem šest let pod jeho taktovkou doprovázel pěvecký sbor a byly z toho krásné a nezapomenutelné roky. Nakonec došlo k situaci, že už ani Jarek Zimák, vzhledem k věku, neměl dál sílu to vést, a mně přišlo líto, že by měl sbor ve městě skončit, protože tu má dlouhou tradici. A tak jsem se jim nabídl. Oni neměli nikoho, protože sbormistr se dost špatně shání. Navíc v minulosti jsem dirigoval kostelní sbory, takže zkušenosti jsem měl. Domluvili jsme se a myslím si, že to bylo k vzájemné spokojenosti. Přinesl jsem i hodně nových písní, abych ten repertoár oživil. Každé prázdniny i dovolenou jsem nakonec věnoval tomu, že jsem vyhledával písně, upravoval, opisoval, kopíroval.

**Vy jste dokonce se sborem zpívali vánoční mši Josefa Schreiera, která byla náhodně objevena.**

Ano, šlo o zajímavé dílo, které je dokonce asi o třicet let starší než vánoční mše Jakuba Jana Ryby. Josef Schreier působil jako regenschori v Bilovicích a napsal dílo, které ještě není komplet české. Vždycky je tam jedna píseň česká, jedna latinská. Na dlouhé roky se na ni zapomnělo, až ji objevil profesor Trojan v archivu v Rajhradu. Já jsem o ní někde četl a s pomocí mého kamaráda Michala Mynáře jsem se dostal k notám. Se sborem jsme to dílo nacvičili a tady v Otrokovicích mělo svou premiéru. Z dalších náročných skladeb, které jsme nastudovali, bych uvedl ještě Českou mši vánoční od Jakuba Jana Ryby a Otvírání studánek od Bohuslava Martinů.

**Dalo by se říci, že ta léta, která jste tady strávil v Otrokovicích, jsou pro vás nezapomenutelná?**

Určitě. I když tu nebydlím, tak jsem měl možnost Otrokovice opravdu dobře poznat a musím říct, že tady neuvěřitelným způsobem funguje spolkový život v oblasti kulturní i sportovní. A to je něco, čeho si nesmírně cením, a především aktivity radnice, která tu kulturu i sport podporuje, a díky tomu mají lidé příležitost trávit hodnotně svůj volný čas.

**Šárka Šarmanová**

*Panu Marku Obdržálkovi za jeho dlouholetý přínos v oblasti kultury a za propagaci města Otrokovice udělí vedení radnice čestný titul Osobnost města Otrokovice. Toto významné ocenění si převeze 29. října při slavnostním večeru ke Dni vzniku samostatného československého státu. Stane se tak dvaadvacátým nositelem titulu, který město uděluje od roku 2001.*

## ROZHOVOR MĚSÍCE

# Evropský týden mobility nabídl rozmanité aktivity pro děti i dospělé



**Na dvoukole.** Na tuto akci se každým rokem těší spousta lidí – snídaně zdarma. Tu si zasloužil každý, kdo dorazil k altánu na Trávníkách na kole, koloběžce nebo třeba po svých.



**S pohádkou.** Naučit se něčemu novému a přitom se ještě pobavit? To je úkol zábavného odpoledne Pohádky v dopravě, které připravily pracovnice DDM Sluníčko.



**Smokeman.** Náměstí 3. května ožilo zábavně-vzdělávací show Smokeman zasahuje. Návštěvníci měli možnost na vlastní oči vidět, co znamená správné a nesprávné topení.



**V parku.** Součástí Evropského týdne mobility byl také Den bez aut, který se uskutečnil pod taktovkou DDM Sluníčko v parku před Společenským domem. Děti se nejen skvěle bavily, ale také se učily díky ukázkám a aktivitám s dopravní tematikou.



**V ulici.** Nádherné sobotní počasí přilákalo spoustu návštěvníků do Kvítkovic, kde se odehrávala další z akcí v rámci Evropského týdne mobility – Ulice pro lidi. Děti i dospělí si vyzkoušeli řadu zajímavých úkolů a soutěží.



## Počty hlášení zápachu ve městě se snížily

Město Otrokovice dlouhodobě sleduje výskyt zápachu prostřednictvím hlášení občanů a pravidelně vyhodnocuje jejich četnost i charakter. Z aktuálních dat vyplývá pokles počtu hlášení o zápachu oproti loňsku. Od začátku tohoto roku do 30. září bylo zaznamenáno celkem 163 hlášení o výskytu zápachu, zatímco loni za stejné období to bylo 222 hlášení.

Nejčastěji si občané stěžovali na gumárenský zápach (89 hlášení), dále na zápach z čistírenských kalů (19), spálenin (13), hnoje nebo mrvy (11) a potravinářské výroby (11). Menší počet hlášení se týkal kafilerního zápachu (8), zápachu z kanalizace (1) a ostatních nebo neuvedených typů (10).

Ve srovnání s loňským rokem došlo ke zlepšení především u kafilerního zápachu, kde bylo o 37 hlášení méně, a také u gumárenského zápachu, kde pokles činí 31 hlášení. K pozitivnímu trendu přispívají opatření realizovaná podniky směřující ke snižování zápachu i emisí v ovzduší.

Šlo například o modernizaci biofiltrů, instalaci technologií na eliminaci pachových látek nebo úpravy provozních řádů s důrazem na prevenci úniku pachů.

Přestože je trend vývoje četnosti i intenzity zápachu příznivý, téma kvality ovzduší zůstává pro vedení radnice nadále aktuální a prioritní. „Je pozitivní, že data ukazují meziroční pokles počtu hlášení. Vnímáme to jako výsledek dlouhodobého úsilí a spolupráce, kdy samotné podniky v posledních letech investovaly milionové částky do modernizace technologií a opatření ke snížení pachové zátěže. Přestože jsme letos zaznamenali méně hlášení či stížností, rozhodně to není důvod, abychom polevili v našem úsilí posouvat se k vytyčenému cíli. V dlouhodobém horizontu se zaměřujeme nejen na problematiku zápachu, ale i na celkovou kvalitu ovzduší ve městě, včetně sledování prachových částic a dalších významných ukazatelů,“ uzavřela starostka města Otrokovice Hana Večerková. (vac)



## ...Městská knihovna doporučuje

### **Barbora Bernátová:** **Zášť**

Klára je smyslná kráska, která si na nezáměrné mužů rozhodně nemůže stěžovat. Nikdo však netuší, co pod sebejistou maskou skutečně ukrývá. Jednoho rána se probírá z bezvědomí kdesi za městem plná bolesti a s mlhavým vědomím, že se jí stalo cosi strašného. Současně je u jezera v blízkosti Košic nalezena mrtvola muže, kterého znala. V jejím nitru začne klíčit děsivé podezření, s nímž se svěří kamarádovi, mladému vyšetřovateli košické kriminálky. K vraždě je povolán kapitán Meizner a jeho parták Dominik Tóth. Aby rozkryli pozadí obou zločinů, musí nejprve rozmotat klubko složitých vztahů, jejichž kořeny vedou až do studentských let všech aktérů.

**Veřejnost si může do knihovny na Batově během běžné otevírací doby knihovny přijít zahrát deskové hry a po předchozí dohodě využít prostory knihovny i k jiné přednáškové činnosti.**

### **J.R. Ward:** **Hříšník**

Syn drží před Bratrstvem černé dýky v tajnosti svou vedlejší profesi žoldáka. Když přijme další zakázku, nejenže se jeho kroky zkříží s novým nepřítelem upíří rasy, ale také s mišenkou, které hrozí smrt během proměny. Jo Earlyová nemá zdání, jaká je její skutečná přirozenost, a když se ze tmy vynoří záhadný muž, je na vážkách mezi vzájemnou erotickou přitažlivostí a pocitem, že se děje něco moc špatného. Osud vybral Butche O'Neala do role Dhestroyera, toho, kdo naplní proroctví, jež předvídá konec Omegy. Jak válka s Vyhlažovací společností vrcholí, Butch nalézá nečekaného spojence v Synovi. Ale může mu věřit?

## VÝSTAVY A VERNISÁŽE

do 23. 11., Městská galerie, vstup volný

### ► RYTMUS / výstava

K pětasedmdesátinám si pedagog a výtvarník Emil Sláma nadělil výstavu s názvem RYTMUS. Ano, grafický rytmus prolíná celou jeho současnou tvorbou, ať se jedná o figuru, nebo krajinu. Emil Sláma ve své tvorbě nezapře keramiku, grafiku a malíře. Vernisáž se uskuteční v pondělí 3. listopadu od 18 hod. za hudebního doprovodu rodinného tria FuO Radka Bednaříka, úvodním slovem provede Jiří Wiesner.

od 25. 11. do 4. 1. 2026,  
Městská galerie, vstup volný

### ► TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘŮ / výstava

Výstavu různých nástrojů, mechanických zařízení i předmětů denní potřeby pořádá Klub přátel historie. Vystaveny budou předměty uložené v depozitáři spolku, které byly v letních měsících konzervovány a restaurovány. Zajímavé bude získat názor veřejnosti, k čemu a pro která řemesla byly vystavené exponáty určeny. Výstava bude zahájena vernisáží v úterý dne 25. listopadu v 18 hodin.

od 3. 11. do 26. 11.,  
foyer kinosálu Besedy, vstup volný

### ► INSPIRACE Z PŘÍRODY / výstava



Výstava obrazů Anežky Ungerové, která maluje přes deset let jako samouk. Řídí se pravidlem „maluj, jak to cítíš“. Její obrazy, malované olejovými barvami na plátno a sololit, zvýrazňují pohled na svět optimisticky, jsou realistické a uklidňující. Inspiruje se přírodou, maluje především ženy v pohybu, zvířata, koně. Někdy zabrousí také k abstrakci a nechává prostor představivosti.



neděle 2. 11., 14-18 hod., velký sál,  
vstupné 260 Kč

### ► DH VACENOVJÁCI

Taneční odpoledne s dechovou hudbou z Vacenovic. Kapelníkem je Petr Grufík ml. Hrají skladby slavných moravských autorů, úpravy lidových písní a tanečních melodií, které pro kapelu tvoří Petr Grufík starší.



pondělí 17. 11., 16.20 hod.

### ► LAMPIONOVÝ PRŮVOD A OHŇOSTROJ

Účastníci s lampiony se shromáždí u dopravního hřiště u DDM Sluníčko, kde je čeká v 16.20 ohňová show. V 16.35 bude start průvodu, trasa povede po cyklostezce k lávce přes Dřevnici za poliklinikou na nám. 3. května, kde od 17 hod. začne hudební program, poté ohňostroj a koncert kapely akuStyk, nebude chybět ani tradiční Modlitba pro Martu.

## ADVENTNÍ ZÁJEZD

sobota 13. 12., cena zájezdu 750 Kč

### ► GYÖR / zájezd s Pamelou a Pamelou

Odjezd: Společenský dům 5.30,  
MHD u Otrokovické BESEDY 5.40

Lázně s 8 bazény a teplotou vody mezi 32 až 38 °C (plavecké, zážitkové, léčivé). Termální voda je účinná při léčbě revmatismu, kloubů a páteře, pohybového a trávicího ústrojí, dýchacích cest a dalších.



neděle 9. 11., 19 hod., velký sál, vstupné  
890 Kč / 990 Kč / 1 090 Kč / 1 190 Kč

### ► DALIBOR JANDA

Koncert Dalibora Jandy s kapelou Prototyp a hostem Jiřinou Annou Jandovou. Letos je to již 45 let, co trojnásobný zlatý slavík Dalibor Janda rozdává radost svým fanouškům na profesionální scéně.



pátek 28. 11., od 16.30 hod.,  
náměstí 3. května, vstup volný

### ► ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Tradiční akce na náměstí 3. května. Divadelní scénku zajistí ZUŠ Otrokovice, dále vystoupí žáci základních otrokovických škol a Duo Pexeso. V budově Besedy se v prostoru kinosálu uskuteční od 15 do 19 hod. vánoční dílny, které organizuje a zajišťuje DDM Sluníčko. Děti si mohou za poplatek vyrobit vánoční dekorace z různých materiálů. Nedílnou součástí bude i letos charitativní akce „Otrokovice pomáhají potřebným“ v čase 16-20 hod.

neděle 30. 11., 14-18 hod., velký sál,  
vstupné 260 Kč

### ► STAROMĚSTSKÁ KAPELA

Taneční odpoledne s dechovou hudbou ze Starého Města u Uherského Hradiště, jejímž kapelníkem je Petr Luběna. Kapela se již přes 100 let snaží svými písničkami rozdávat radost. Těleso tvoří 15 muzikantů a dva zpěváci.

**PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC: 2. 12.-1. 1. 2026 ADVENTNÍ BRUSLENÍ, 6. 12. MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA, 28. 12. ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRAHOUSKU, 29. 12. BRUSLENÍ S POHÁDKOU**

**neděle 2. 11. 16.00**

**GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU**  
USA 2025, animovaný, dobrodružný, 98 min., dabing

**KINOSÁL 140 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

Otrokovická BESEDA

**KINO LISTOPAD**



**ZOOTROPOLIS 2**  
MĚSTO ZVÍŘAT

**čtvrtek 20. 11. 19.00**

**NEPORAZITELNÍ**  
Česko 2025, drama, 120 min.

**KINOSÁL 150 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

**čtvrtek 6. 11. 19.00**

**MILION**  
Česko 2025, komedie

**KINOSÁL 150 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

**čtvrtek 27. 11. 19.00**

**NA HORÁCH**  
Česko 2025, romantický, komedie, dobrodružný

**KINOSÁL 150 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

**neděle 30. 11. 16.00**

**ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT 2**  
USA 2025, animovaný, dobrodružný, 108 min., dabing

**KINOSÁL 150 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

**pátek 7. 11. 10.00**

**Bio senior DUCHOŇ**  
Slovensko 2025, drama, životopisný, hudební, 99 min., v SK znění

**KINOSÁL 80 Kč**  
PŘÍSTUPNÉ BEZ OMEZENÍ

**čtvrtek 13. 11. 19.00**

**PODFUKAŘI 3**  
USA 2025, krimi, thriller, titulky

**KINOSÁL 150 Kč**  
NEVHODNÉ PRO DĚTI DO 12 LET

**PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:**  
Pohádky po babičce  
Deník shopaholic  
Jarek – Bio senior

## Plán akcí DDM Sluníčko 2025



### ☀ STŘEDA 29. ŘÍJNA PODZIM NA DOPRAVNÍM HŘIŠTI

**Dopravní hřiště**  
**start: od 15 do 17 hodin**  
**cena: 50 Kč/kartička s úkoly**  
Prožij s námi podzim na dopravním hřišti. Získej pomocí stanovišť odpovědi do kvízu. Za správnou odpověď získáš drobnou odměnu. Čekají tě aktivi-

ty spojené s dopravní tematikou.  
**Kontakt:**  
pavelkova@ddmslunicko.cz

### ☀ PÁTEK 28. LISTOPADU VÁNOČNÍ DÍLNY

**Kinosál Otrokovické Besedy**  
**čas: od 15 do 19 hodin**  
**vstup: jednotlivé dílny za poplatek**  
Přijďte si vyrobit dekorační předměty a ozdoby k blížícím se vánočním svátkům.  
**Kontakt:**  
barova@ddmslunicko.cz

### ☀ Každé pondělí až čtvrtek OTEVŘENÁ HERNA PRO RODIČE S DĚTI

**Středisko Trávníky**  
**čas: 15–18 hodin**  
**vstup: 30 Kč/dítě**  
Volná hra v herně. K dispozici spousta hraček, stavebnic a her. Za děti v herně zodpovídají rodiče. Herna má omezenou kapacitu.

**Kontakt:**  
kozelhova@ddmslunicko.cz  
fridrichova@ddmslunicko.cz

### ☀ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ PRO VEŘEJNOST

**čas: všední dny 15–17 hod.,  
víkendy, svátky 10–17 hod.**  
**vstup: zdarma**  
Dopravní hřiště pro veřejnost  
**Kontakt:**  
pavelkova@ddmslunicko.cz

[www.ddmslunicko.cz](http://www.ddmslunicko.cz)

**FB: ddmslunicko.cz**



Básně a písně,  
zhudebněná poezie.  
Seifert, Hrabě, Skácel, Merta...

**POETICKÝ VEČER**

Herečka **Kristýna Ryška**  
a klavírista a kytarista **Ondřej Fencel**  
a jejich hudebně-poeticko-divadelní projekt.

**17. 02. 2026 / 18<sup>00</sup>**  
**Otrokovická BESEDA**

**BAR BESEDA**  
OTEVŘENO OD 17 hod.

## Stetson and Bourbon přivítal kapelu Žlutý pes



**Ondřej Hejma.** Pravou bluesovou jízdu zažili všichni, kteří 18. října zavítali na 18. ročník mezinárodního festivalu blues a jižanského rocku Stetson & Bourbon do Otrokovické Besedy. Letošní hlavní hvězdou večera byla legendární kapela ŽLUTÝ PES v čele s Ondřejem Hejmou. Ta se svými fanoušky oslavila jedno výročí – neuvěřitelných 47 let na scéně. Návštěvníci tak mohli slyšet průřez repertoárem plným hitů. Významným obohacením festivalu byl také křest LP nazvaného MEMORIES – 17 let festivalu STETSON AND BOURBON. Vinyl přináší celkem devět skladeb kapel z USA, Polska, Slovenska, Maďarska a Česka, které se nesmazatelně zapsaly do historie festivalu.

(red), foto: Martina Fojtíková



*Čas plyne, vzpomínky zůstávají.* Dne 20. září jsme si připomněli 13. smutné výročí úmrtí paní **Ivany PLANÉ**. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S láskou vzpomíná rodina.

Dne 23. září uplynulo 10 let od úmrtí pana **Vladimíra BRICHTY**. S láskou vzpomíná manželka Eva a synové Tomáš a Vladimír s rodinami.



V měsíci říjnu si připomeneme 5. výročí, kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan **Antonín MORÁVEK**. S láskou a úctou vzpomínají manželka Jarmila, dcera Hana a syn Pavel s rodinami. Děkuje všem za tichou vzpomínku.

*Čas míjí, vzpomínky zůstávají.* Dne 1. října již uplynulo 7 smutných let, kdy nás opustil pan **Rudolf ŠIMEK**. Vzpomíná rodina.



*Kdo v srdci žije, nikdy neumírá...* Dne 1. října uplynul třetí smutný rok, co nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička a prababička, paní **Marie ŠEVČIKOVÁ**. S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. Děkuje všem za tichou vzpomínku.

*Tak jak z Tvých očí zářila láska a dobrota, tak nám budeš chybět do konce života.* Dne 3. října uplynulo 11 let od úmrtí paní **Jenovéfy SKOPALÍKOVÉ**. S láskou vzpomíná syn Alois s rodinou.



*Osud Ti nedopřál s námi dále být, ale v našich srdcích budeš stále žít.* Dne 4. října jsme si připomněli 17. výročí úmrtí paní **Ludmily ŘEZNÍČKOVÉ**. S láskou a úctou stále vzpomínají manžel Jan a dcery Helena a Hana s rodinami.

Dne 5. října jsme vzpomněli desáté výročí úmrtí mého milovaného tatínka, pana **Miroslava NOHELA**. S láskou stále vzpomíná dcera Martina.



Dne 6. října uplynulo 5 let, co nás opustila naše maminka a manželka **Olga SURÁ**. S láskou vzpomínají manžel Stanislav a děti Michaela, Pavlína a Stanislav.

Dne 6. října by oslavila 65. narozeniny naše milovaná maminka, paní **Helena TKÁČOVÁ**. Zároveň dne 15. října uplynulo smutných 7 let od jejího úmrtí. S láskou a úctou vzpomínají dcery Helena a Veronika s rodinami.



Dne 7. října uplynulo 5 let, kdy nás navždy opustil milovaný manžel a tatínek, pan **Jindřich MRLÍK**. S láskou vzpomíná manželka, syn a celá rodina. Děkuje všem za tichou vzpomínku.

## BLAHOPŘÁNÍ



Dne 16. října oslavila krásných 90 let naše maminka, babička a prababička, paní **Milada KARASOVÁ**. K jejímu životnímu jubileu jí přeje hodně zdraví, štěstí a lásky dcera Iveta s rodinou.



*Jirko, moc nám chybíš.* Dne 10. října jsme si připomněli 5. výročí úmrtí pana **Jiřího MAZLA**. Stále vzpomíná manželka a Michal.

*Odešel, ale v našich srdcích zůstává dál.* Dne 13. října to bylo 6 let, co nás navždy opustil můj manžel **František KUČERA**. S láskou vzpomínají manželka a dcery s rodinami. Za tichou vzpomínku na Františka děkujeme.



Dne 13. října jsme si připomněli třetí smutné výročí, co nás opustil náš tatínek, pan **František TOMŠŮ**. Za tichou vzpomínku děkuje celá rodina.

Dne 15. října uplynul první smutný rok od chvíle, kdy nás navždy opustil pan **Stanislav ZATLOUKAL**. S láskou vzpomínají manželka Hana, syn Robert, Hanka a Libor s rodinami. Děkuje všem, kteří vzpomenu s námi.



Dne 16. října jsme si připomněli již páté smutné výročí, kdy nás navždy opustila manželka, maminka, babička a prababička, paní **Libuše KNEBLOVÁ**. S láskou vzpomíná manžel Vladislav, dcery Eva a Libuše a syn Lukáš s rodinami.

*Čas míjí, vzpomínka zůstává.* Dne 19. října uplynulo 14 let, kdy nás opustila paní **Renata DOLEŽELOVÁ**. Děkuje všem, kdo vzpomenu s námi. Manžel Zbyněk, syn Zbyněk a celá rodina.



Dne 20. října jsme si připomněli 13. smutné výročí úmrtí našeho tatínka, dědečka a pradědečka, pana **Jindřicha JURÁKA**. S láskou vzpomínají dcera a syn s rodinami.

*Čas plyne, vzpomínky zůstávají.* Dne 24. října uplynulo 12 let, kdy nás opustil pan **Vladimír BÝČEK**. S láskou vzpomíná manželka a dcery.



*Tvůj hlas se ztratil, Tvůj úsměv vítr vzal a nám jen vzpomínky zanechal.* Dne 31. října uplynou smutné tři roky, kdy nás navždy opustila moje maminka, paní **Jana ROVENSKÁ**. S láskou a úctou vzpomíná dcera Marcela.

Dne 3. listopadu si připomeneme rok od chvíle, kdy nás opustila paní **Pavla ŠULÁKOVÁ**. Její laskavost, moudrost a nadhled zanechaly hlubokou stopu v našich životech. I když už není mezi námi, její duch zůstává v našich vzpomínkách a srdcích. S láskou a úctou vzpomíná rodina a blízcí.



Dne 15. listopadu uplynou 4 roky, kdy nás navždy opustil pan **František KOVÁL**. S láskou vzpomínají manželka a synové s rodinou.

## PODĚKOVÁNÍ



Děkujeme paní starostce Haně Večerkové, dámám z matky, paní Romaně Pastuszkové a Marcela Vrbecké za velmi krásný zážitek, který nám připravily v rámci obnovení manželského slibu k příležitosti naší zlaté svatby, kterou jsme oslavili dne 6. září. Manželé Milena a František Zaoralovi

## **Město Otrokovice vyhláší výběrové řízení na pronájem nebytových prostor nacházejících se v 2. nadzemním podlaží opravené budovy č. p. 1342, nám. 3. května, Otrokovice, o celkové výměře 64,40 m<sup>2</sup>.**

Prostory jsou kompletně zrekonstruovány a je možné je variabilně členit. K prostorům lze využívat nové sociální zařízení a kuchyňku.

### **Podmínky výběrového řízení:**

- 1. doba nájmu:** nejdříve od prosince 2025 na dobu neurčitou
- 2. účel nájmu:** prostory jsou zkolaudovány k účelu užívání jako kancelářské prostory
- 3. nájemné:**
  - a) min. 1 000 Kč/m<sup>2</sup>/rok (bez DPH)
  - b) bude hrazeno měsíčně předem
  - c) nezahrnuje zálohy na služby spojené s užíváním prostor
- 4. zálohy na služby:** budou hrazeny měsíčně předem
- 5. Účastník výběrového řízení ve své žádosti uvede:**

- a) navrhovanou výši nájemného za m<sup>2</sup>/rok a účel nájmu
- b) doloží kopii živnostenského oprávnění nebo kopii výpisu z obchodního rejstříku
- c) doloží čestné prohlášení o bezdlužnosti ve vztahu k městu Otrokovice a městem zřízeným a založeným organizacím a společností
- d) kontaktní údaje (zejm. doručovací adresu, telefon, e-mail)

**6. Vítěz výběrového řízení** před podpisem smlouvy doloží originál potvrzení o bezdlužnosti

**7. Další podmínky:** nájemce před podepsáním nájemní smlouvy uhradí pronajímateli kauci ve výši tříměsíčního nájemného a záloh na služby.

### **Uzávěrka výběrového řízení: 4.11. 2025 v 10 hod**

Prohlídku předmětných prostor je nutné předem dohodnout na tel.: 577 680 172, případně 722 973 958 (p. Laštovica). Bližší informace poskytne Eva Kadlecíková na tel.: 577 680 176.

## **Město Otrokovice vyhláší výběrové řízení na pronájem nebytových prostor, nacházejících se v přízemí a 1. podzemním podlaží budovy č. p. 997, ul. Erbenova, prostory v přízemí o výměře 95,40 m<sup>2</sup>, prostory v 1. podzemním podlaží o výměře 19,50 m<sup>2</sup>.**

### **Podmínky výběrového řízení:**

- 1. doba nájmu:** nejdříve od ledna 2026 na dobu neurčitou
- 2. účel nájmu:** prostory jsou zkolaudovány k účelu užívání jako potravinářská prodejna. Naposledy prostory sloužily k účelu nájmu jako prodejna potravin.
- 3. nájemné:**
  - a) min. 900 Kč/m<sup>2</sup>/rok (bez DPH)
  - b) bude hrazeno měsíčně předem
  - c) nezahrnuje zálohy na služby spojené s užíváním prostor
- 4. zálohy na služby:** budou hrazeny měsíčně předem
- 5. Účastník výběrového řízení ve své žádosti uvede:** viz předchozí inzerce.

**6. Vítěz výběrového řízení** před podpisem smlouvy doloží originál potvrzení o bezdlužnosti

**7. Nájemce** před podepsáním nájemní smlouvy uhradí pronajímateli kauci ve výši tříměsíčního nájemného a záloh na služby.

### **Uzávěrka výběrového řízení: 4.11. 2025 v 10 hod**

Prohlídku předmětných prostor je nutné předem dohodnout na tel.: 577 680 172, případně 722 973 958 (p. Laštovica). Bližší informace poskytne Eva Kadlecíková na tel.: 577 680 176.

### **Obě nabídky předají zájemci osobně nebo poštou v zalepené obálce s označením:**

**„Výběrové řízení nám. 3. května 1342“**  
na adresu:  
**Městský úřad Otrokovice**  
náměstí 3. května 1340  
765 02 Otrokovice

**Zadavatel si vyhrazuje právo výběrové řízení zrušit a nevybrat žádnou z nabídek**

## INZERCE

**STŘECHY STANĚK**

- Rekonstrukce střech
- Výměna okapů

www.strechy-stanek.cz  
tel. 776 732 482

**HODINOVÝ MANŽEL**

**ÚDRŽBÁŘSKÉ PRÁCE VŠEO DRUHU V OTROKOVICÍCH A OKOLÍ**

*Opravy: voda, elektro, malířské, natěračské, zednické, podlahářské práce. Práce na zahradě atd.*

Tel.: 733 209 024  
www.hod-manzel.cz

**Příjmu** čilou důchodkyní (star. nebo inv. důchod) do školního bufetu na ZŠ T. G. M.  
Tel.: 777 812 181

**ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a ČALOUNĚNÍ** u zákazníka. Profesionálně a šetrně.  
WWW.VYCISTIMEUVAS.CZ  
Tel.: 775 111 009

**SERVIS A MONTÁŽ PLYNOVÝCH KOTLŮ**

Ariston, Baxi, Brotje, Buderus, Beretta, Destila, Immergas, Thermona, Viessmann, Viadrus, Quantum, Karma

**Drahomír Plšek, tel.: 777 052 866**

**TEHOS**

přijmeme na plný úvazek

**INSTALATÉR**

- volné víkendy
- pevná pracovní doba
- nástup možný ihned

**POŽADUJEME:**

- odborné vyučení (výuční list)
- ŘP sk. B
- min. základní svářečský průkaz, svařování autogenem
- spolehlivost a zodpovědnost
- trestní bezúhonnost
- praxe v oboru výhodou

Kontakt: Marie Skopalová  
tel.: 577 662 305, 606 762 352  
pam@tehos.otrokovice.cz

**Technické služby TSO Otrokovice s.r.o.**

přijmou do pracovního poměru na zkrácený úvazek:

**PRACOVNÍKA NA ÚKLID VENKOVNÍCH PROSTOR HŘBITOVA V OTROKOVICÍCH – KVÍTKOVICÍCH (vhodné pro aktivní důchodce)**

Zájemci o pracovní místo se mohou hlásit u Ing. Pavelcové telefonicky: 577 922 329, 603 159 744, e-mailem – mzdy@tsotrokovice.cz nebo osobně v sídle společnosti v době 6–14 hod. **Osobní schůzku je nutné si vždy předem sjednat telefonicky.**

**Ekologická likvidace autovraků ZDARMA.**

Včetně potvrzení na místě.

**1000 až 3000 Kč za váš vrak**

Odvoz ZDARMA.

Dobrotice 776 719 631

**LIKVIDACE AUTOVRAKŮ**

Vystavení **IHNEDE PLATNÉHO** dokladu ekologické likvidace autovraku **NA MÍSTĚ**

Vyplatíme za váš autovrak **1000 – 3000 Kč**

Autovrakoviště Třebětice  
Roman Kamenec ODVOZ ZDARMA

Tel: **777 550 621**

e-mail: autovrak@centrum.cz  
autovrakoviste-trebetice.cz

**PLYNOSERVIS SRNEC**

- **MONTÁŽE, OPRAVY KOTLŮ:** Mora, Destila, Thermona, Viadrus
- **TOPIDLA:** Mora, Karma.
- **OHŘÍVAČE VODY:** Mora, Karma, Ariston, Enbra.

**Volejte: 604 988 815**

Jsmě tu pro Vás už 30 let

**PIETA – JIŘÍ HERNÍK**

**POHŘEBNÍ SLUŽBA OTROKOVICE**

Rodinná firma - provádíme komplexní služby

Tel.: 604 147 508 NONSTOP  
Tel.: 577 932 430

Kancelář: tř. Osvobození 141, Otrokovice (naproti Kauflandu)

# Otrokovický školní svět v obraze: odhalujeme tajemství vědy i techniky



ZŠ MÁNESOVA

[www.zsotrman.cz](http://www.zsotrman.cz)



**Škola hrou.** Nejmladší žáci z 1. B si hráli s písničky trochu netradičně – za pomoci Bee-Botů.



**Hoří.** Šestáci odhalovali tajemství – co hoří ve svíče. Zapalovali svíčku vzdáleně a zkoumali změny skupenství při výrobě lodičkové svíčky.



**Společně.** Prvnáčníci se potkali s velkými kamarády z 8. A, s nimiž se pustili do společného objevování světa matematiky.



**Hmotnost.** Sedmáci trénovali vážení (měření hmotnosti) při běžné životní činnosti. Naprosto dokonale byl zápal céčkařů pro fyzikální měření. A co vzniklo z mouky, vajec, mléka a cukru? Přeci výborné palačinky jako odměna za dobře odvedenou práci.

SNÍMKY: ZŠ MÁNESOVA, ZŠ T. G. MASARYKA, ZŠ TRÁVNÍKY



ZŠ T. G. MASARYKA

[www.zsotrtdgm.cz](http://www.zsotrtdgm.cz)



**Dobroty.** V rámci slavnostního otevření revitalizovaného areálu ZŠ T. G. Masaryka se uskutečnil i farmářský den.



**Za Václavem.** Čtvrtáci se seznámili s osobností a životem sv. Václava v prostorech Arcibiskupského paláce v Olomouci.



**Em.** V 1. A už známe první písmeno M, které nám přináší spoustu zábavy.



**Totem.** Ve třídě 4. C děti vyráběly třídní totemy. Sova, vlk nebo také křídla se stala našimi atributy. Pak už se sestavila nová třídní pravidla.



ZŠ TRÁVNÍKY

[www.zsotrtrav.cz](http://www.zsotrtrav.cz)



**Běžci.** Spočítáno, sečteno, odevzdáno. Pro děti v Gambii naše škola ZŠ Trávníky vyběhala krásných 11 177 Kč. Výtěžek poputuje prostřednictvím organizace Kola pro Afriku na pomoc africkým dětem při jejich cestě za vzděláním.



**Pasování.** Již tradičně na začátku každého školního roku vítáme na ZŠ Trávníky nové prvňáčky. Tohoto výjimečného okamžiku se vždy ujímají žáci devátých ročníků, kteří tak symbolicky přijímají nové žáky mezi ostatní školáky.



**Slunečnice.** V rámci letošního motto – „SÍLA SPOLUPRÁCE“ žáci naší školy pracují společně na různých aktivitách. Každý, kdo chtěl, mohl přispět svou kresbou, která se stala součástí většího celku. Slunečnice se spojily v nádhernou vázu plnou květů.



**Slavíme.** Je to již 50 let, kdy do ZŠ Trávníky poprvé vstoupili první žáci, učitelé, vychovatelé a správní zaměstnanci. Toto jubileum oslavila škola 19. září, kdy si mohla veřejnost prohlédnout budovu a podívat se, jak se za těch padesát let celá proměnila.

## ZŠ Trávníky letos slaví 50 let od svého založení

**Padesát let od svého otevření letos slaví Základní škola Trávníky. Kulaté jubileum si připomněli současní i bývalí žáci, učitelé a zaměstnanci školy spolu s veřejností, která měla možnost v rámci dne otevřených dveří nahlédnout do učeben a projít si prostory, jež během let prošly výraznou proměnou.**

Škola byla slavnostně otevřena 1. září 1975 a stala se nedílnou součástí tehdy nově vznikajícího sídliště Trávníky. Tato lokalita začala vyrůstat v polovině šedesátých let mezi tokem řeky Dřevnice a silniční komunikací směrem k Malenovicím. Postupně zde vyrostlo téměř 2 000 bytových jednotek s bezmála 7 000 obyvateli a nechyběla ani moderní základní škola, sportovní areál, mateřské školy, prodejny a služby.

Dnešní ZŠ Trávníky nabízí svým žákům moderní vzdělávání, pestré možnosti rozvoje i přátelskou atmosféru. „Jsme školou, která poskytuje vzdělávání všem dětem bez rozdílu, vede žáky k respektu, odpovědnosti a empatii. Chceme, aby se naši žáci učili nejen znalosti, ale i praktické dovednosti a uměli je využít v životě. Zároveň dbáme na to, aby naše prostředí bylo příjemné a bezpečné,“ uvedla ředitelka Základní školy Trávníky Eva Hornáková.

Jako součást oslav byla připrave-

na prohlídka školy. Tu si nenechali ujít ani představitelé města Otrokovice. Starostka Hana Večerková spolu s radním a zároveň členem školské rady Oldřichem Mičákem přišli pogratulovat a přinesli žákům velký dárkový koš se sladkostmi. „Padesát let je krásné výročí. Základní škole přejeme, aby byla i nadále místem, kam budou děti chodit rády, kde budou učitelé s radostí učit a kde se bude dařit rozvíjet přátelské vztahy. Děkujeme všem zaměstnancům školy za jejich práci a nasazení a žákům přejeme hodně chuti do poznávání a objevování,“ popřáli společně.

Poděkování pak znělo ze tříd, kde si děti rozdělily sladkou odměnu. „Rádi bychom srdečně poděkovali zástupcům města Otrokovice za milou návštěvu a za dárek v podobě sladkostí, který třídní učitelé rozdali dětem ve svých třídách. Odměna dětem udělala velkou radost,“ předala vzkaz Eva Hornáková. **Lenka Vaculová,** *tisková mluvčí*

### Město zefektivní odvod dešťových vod u školky

Město Otrokovice připravilo projekt, který odstraní dlouhodobé problémy s odvodem dešťové vody v areálu mateřských škol na ulici Zahradní. Modernizovaná soustava ochrání budovy při přívalových deštích a vydatných srážkách. Současně přinese i ekologický rozměr díky využití srážkové vody k závlaze.

„V lokalitě kolem mateřských škol v ulici Zahradní jsme dlouhodobě čelili problémům s odvodem dešťové vody. Při přívalových deštích se voda hromadila a z venkovní kanalizace se vracela do objektů, kde způsobovala komplikace. Proto jsme se rozhodli nejít cestou dílčích oprav, ale zvolit komplexní řešení, které dokáže budovy školek účinně chránit,“ uvedla starostka města Hana Večerková.

Projekt zahrnuje vybudování nových dešťových kanalizačních přípojek, retenční nádrže a čerpacích stanic, včetně souvisejících elektroinstalací. „Nově budou dešťové odpady obou mateřských škol odpojeny od stávající splaškové kanalizace a svedeny do retenční nádrže. Přebytková voda se pak přečerpá do kanalizace

v ulici Mánesova. Součástí opatření je i instalace zpětných klapek na splaškovou kanalizaci, které zabrání zpětnému vzduť vody a tím i opakovanému zaplavení objektů mateřských škol,“ vysvětlila vedoucí odboru rozvoje města Barbora Fojtáčková.

Přidanou hodnotu celému projektu dodává ekologické využití dešťové vody. Část vody z retenční nádrže bude sloužit k závlaze zahrady mateřských škol a také sousedního zahradnictví Technických služeb Otrokovice. Díky tomu se posílí udržitelné a efektivní hospodaření s vodou.

„Oblast investic dnes není jen o realizaci jednotlivých, od sebe oddělených projektů. Pro dlouhodobě udržitelný a komplexní rozvoj města je důležité přemýšlet v souvislostech. Proto se snažíme kromě samotných oprav a zhodnocování městského majetku zařazovat také ekologické a další prvky, které přináší něco navíc, šetří energii i přírodu,“ doplnila starostka.

Stavba začne začátkem října a hotová by měla být do konce roku. Investice vyjde radnici na 2,2 milionu korun včetně DPH. **(vac)**

### Táborová základna Sluníčko bude mít nová okna

Zázemí táborové základny Domu dětí a mládeže Sluníčko čeká výrazná obnova. Město Otrokovice vyčlenilo z rozpočtu 920 tisíc korun na výměnu oken, balkonových a vstupních dveří, které jsou po letech intenzivního provozu ve zhoršeném technickém stavu.

„Základna Domu dětí a mládeže Sluníčko je hojně využívaným zařízením nejen otrokovickými dětmi, ale i širokou veřejností. Slouží pro příměstské i pobytové tábory, školní pobyty, soustředění a další vzdělávací nebo volnočasové akce. Investice do její obnovy proto považujeme za potřebnou. Oprava pomůže zlepšit technický stav objektu a zároveň jej udržet v dobré kondici i do budoucna. Navíc návštěvníkům nabídne pohodlnější a příjemnější zázemí,“ uvedla starostka města Hana Večerková.

Stávající stav už nevyhovoval z hlediska technického ani uživatelského. Projevovaly se zde závady v těsnění, zhoršená tepelná a zvuková izolace i celkové poškození materiálů.

Součástí investiční akce je kompletní výměna všech oken, balkonových a vstupních dveří, včetně dodávky a montáže nových žaluzií, okenních sítí, parapetů

a zapravení stavebních otvorů včetně výmalby.

Táborová základna je odloučeným pracovištěm DDM Sluníčko Otrokovice, který je jednou z příspěvkových organizací města. Nachází se v blízkosti Rekreačního areálu Štěrkovického a během roku ji využívají tisíce návštěvníků – od dětí na táborech a vikendových akcích po dospělé účastníky školení a teambuildingů. Nabízí zázemí pro školy v přírodě, soustředění, adaptační pobyty i rodinné skupiny.

„Od časného jara až do pozdního podzimu je táborová základna hojně využívána, a to nejen k našim vlastním aktivitám. Vzhledem k tomu, že je v dobrém povědomí u široké veřejnosti i různých organizací, máme obsazené téměř všechny termíny. Provedené opravy jsou nezbytné, aby objekt mohl ve stejném rozsahu sloužit i nadále spolu s celým venkovním areálem. Město nám vychází vstříc v rozvoji našich aktivit a reaguje na naše potřeby. I díky tomu se zejména děti mohou těšit z pěkného prostředí, ve kterém probíhají kroužky, tábory a další aktivity,“ uzavřela ředitelka Domu dětí a mládeže Sluníčko Eva Pšenčíková. **(vac)**

### Školy na Otrokovicku oslavily Evropský den jazyků



Hudba, ale i cizí jazyky zněly poslední zářijový týden napříč všemi školami na Otrokovicku. Ty se zapojily do Týdne jazyků, který pořádá Odbor školství a kultury Městského úřadu Otrokovice v rámci projektu MAP IV ORP Otrokovice.

Každá ze zapojených škol si volí vlastní jazyk i téma, jímž žáky provede. V programech se objevují ukázky tradiční kuchyně, prezentace kulturních zvyklostí a společenského života, povídání o památkách i místních zvycích. Nechyběla ani doprava, hudba, sport nebo tvořivé dílny.

„Smyslem celé akce je ukázat dětem, že učení jazyků není jen o gramatice a slovíčkách. Jazyk je mostem k poznání nových kultur, způsobů života i přemýšlení,“ vysvětlila vedoucí odboru školství a kultury Barbora Galatík Šopíková. Součástí jazykového týdne jsou také jazykové hry, besedy s rodilými mluvčími i workshopy.

Podpora jazykového vzdělávání se však netýká pouze žáků. „Chceme motivovat i pedagogy. Proto jsme navázali spolupráci se zahraničními školami prostřednictvím programu Erasmus+. Naši učitelé měli v posledních letech možnost získat zkušenosti v Portugalsku, Rumunsku, Chorvatsku či Irsku. V tomto trendu chceme pokračovat. Postupně bychom rádi do aktivit zapojili i žáky,“ doplnila Šopíková.

Znalost cizích jazyků podle ní rozvíjí nejen paměť a logické myšlení, ale také kreativitu a schopnost spolupráce. „V globalizovaném světě je jazyková vybavenost klíčová. Dává dětem větší šanci porozumět druhým a otevřít si dveře k budoucím příležitostem,“ uzavřela. **(red)**



Spolufinancováno  
Evropskou unií



## Otrokovice úspěšně využívají finance z EU na snížení počtu lidí bez přístřeší

*Najít lidem bez domova nový domov, pomáhat jim začlenit se zpět do společnosti, podporovat je při hledání nové práce. I to patří k činnostem sociálních pracovníků města Otrokovic. Radnice se dlouhodobě snaží řešit problém bezdomovectví a to se jí daří i díky finančním prostředkům z Evropské unie.*

Sociální pracovníci města Otrokovic dlouhodobě pomáhají lidem ve složitých životních situacích. Jednou z těch nejtěžších je ztráta či dlouhodobá absence bydlení a s tím spojené sociální i zdravotní obtíže. Sociální práce a podpora v těchto situacích pak spočívá v první řadě v pomoci s nalezením odpovídajícího bydlení, na kterou následně navazuje podpora při jeho udržení, pomoc s hospodářským domácností, nastavením včasného hrazení nákladů na bydlení a také třeba s komunikací s úřady nebo nastavením optimální podoby soužití se sousedy v bytovém domě.

Aktuálně město dokončilo realizaci projektu Housing-led Otrokovic (reg. č. projektu CZ.03.02.01/00/22\_007/0000123), který byl spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního fondu Zaměstnanost plus (OPZ+). Princip Housing first je poskytnutí trvalého bydlení ve standardních bytech v kombinaci s flexibilní podporou sociálních pracovníků poskytovanou podle potřeb a preferencí účastníků projektu. Díky jeho realizaci bylo takto podpořeno během dvou let 24 domácností. Dokončený projekt je v pořadí již třetím projektem města zaměřeným na sociální bydlení, přičemž celkově bylo podpořeno 57 domácností, z nichž celkem 53 si bydlení úspěšně udrželo.

Téma bezdomovectví je nejen český, ale celosvětový problém, a město Otrokovic se řadí k městům, která se snaží pro jeho řešení či zmírňování projevů dělat co nejvíce. Dlouhodobá práce na ukončování bezdomovectví prostřednictvím poskytnutí bydlení je důležitá nejen pro jednotlivé domácnosti v bytové nouzi, ale také pro společnost jako celek, protože snižování počtu bezdomovců má pozitivní vliv na celkové prostředí ve městě a zmírňuje sociální napětí ve společnosti. „Pokud je to možné, snažíme se lidem bez domova hledat možnost pronájmu bytu, popř. jinou formu nouzového ubytování, a to jak na komerčním trhu, tak v systému pronajímání městských bytů. Zajišťujeme také nezbytnou podporu formou sociální práce, aby si lidé zvládli bydlení udržet po stránce finanční i poklidným soužitím v bytovém

domě,“ uvedl vedoucí oddělení sociální pomoci Kamil Hric. „Důraz klade me samozřejmě na to, aby se jednalo o osoby z Otrokovic nebo o osoby, které mají na Otrokovic nějakou prokazatelnou vazbu, mají zde rodinu, zaměstnání, chodily tu do školy apod.“ doplnil.

Město tímto způsobem pomáhá lidem z různých sociálních skupin, jak samoživitelům, tak lidem se zdravotním postižením, ale i lidem se závislostmi či s duševním onemocněním. Programy, které vycházejí z principů Housing First, jsou postaveny na základní tezi, že lidé v obtížné situaci mají větší šanci zlepšit svůj život a překonávat životní překážky, pokud mají zájem o vlastní bydlení. „Nejčastěji řešíme peníze, zdravotní stav a vztahy v širší rodině. Řešíme i podporu při hledání práce, proto také aktuálně prakticky všichni lidé z podporovaných domácností, kteří můžou pracovat, mají zaměstnání,“ doplnila členka podpůrného týmu Petra Suchánková.

Pro většinu lidí je bezdomovectví spojeno s lidmi, kteří se zdržují přes den v blízkosti obchodů a na lavičkách různě po městě. Dle statistik sociálního odboru je aktuálně množství osob na ulici zhruba poloviční než před osmi lety, ačkoliv z dostupných dat vyplývá, že počet osob bez přístřeší spíše roste. Úspěšnost přístupu Housing First se měří především tím, že si lidé bydlení udrží. Úspěšnost města Otrokovic od začátků tohoto typu podpory, které jsou městem realizovány již od roku 2017, je téměř 95 %.

Práce sociálních pracovníků bude pokračovat i nadále pod hlavičkou navazujícího projektu Housig-led II. Otrokovic (reg. č. CZ.03.02.01/00/24\_064/0005411), který je rovněž spolufinancován Evropskou unií. „Vždy se snažíme, aby naše podpora vedla lidi k samostatnosti. Zároveň ale víme, že u některých bude určitá míra podpory nebo alespoň občasného kontaktu potřeba dlouhodobě. Nikdo nechce, aby skončili zase na ulici,“ podotkl člen týmu Břetislav Jančík.

**Lenka Vaculová,**  
tisková mluvčí



Spolufinancováno  
Evropskou unií

## NADĚJE, otrokovická o.p.s. uklízí i městské prostory

Sociální podnik Naděje, otrokovická o.p.s. získal od města Otrokovic novou zakázku. Od července uklízí společné prostory dvou městských bytových domů a také jedné městské budovy.

V týmu máme lidi s mentálním handicapem nebo s duševním onemocněním. Práci vykonávají se stálou podporou pracovních asistentů. Je třeba více trpělivosti, povzbuzení, přizpůsobení tempa, opakování správných postupů a pevné hranice. Díky tomu mohou v práci odvádět poctivou práci a zároveň získávat zkušenosti a sebevědomí.

Petr má rád řád a jistotu. Potřebuje dělat práci ve stejném postupu, jaký se naučil. Jakákoli změna nebo odchylka je pro něj zátež. Mluví ne zcela srozumitelně, ale s těmi, kterým důvěřuje, se dokáže na všem domluvit. Protože každý den není stejný, každý úklid není stejný, potřebuje laskavé, ale pevné vedení, díky němuž zvládne zadané úkoly. Je pečlivý, velmi důsledný a je na něj spolehnutí. Práce mu dává pevný bod dne.

Jana se často podceňuje. Před každým novým úkolem stojí znova na startu, potřebuje se opakovaně ujistit, že dělá věci dobře. Občas se

zapomene, musí se vrátit na začátek a vše v klidu zopakovat. Když dokončí úkol a dostane ocenění, narovná ramena a řekne: „Já to zvládla.“

Honza byl dlouho bez práce. Tam, kde pracoval, se k němu ne vždy chovali férově. Přestože je zručný, ochotný a plný energie, stabilní práci dlouho neměl. Dnes se těší do práce, má kolegy, se kterými si rozumí, na které se může spolehnout a kteří ho respektují. Má jistou práci, na kterou je právem hrdý a na výplatní páse si může přečíst své jméno. „Je to má výplata, moje práce,“ říká pyšně.

Na první pohled jsou to drobnosti, ve skutečnosti ale důkaz, jak moc pro naše zaměstnance práce znamená. Dává jim stabilitu, pocit sounáležitosti, vlastní odpovědnost i jistotu, že jejich práce a úsilí mají opravdu hodnotu.

Děkujeme městu Otrokovic, našim zákazníkům i podporovatelům, že nám tu šanci společně pomáhají dávat. A palec nahoru patří všem našim zaměstnancům, kteří s plným nasazením dávají „obyčejné“ práci svůj jedinečný rozměr.

**Denisa Hanělová,**

Naděje, otrokovická o.p.s.

Představujeme unikátní projekt **propojení špičkových zdravotních a sociálních služeb** v rámci péče o **nemocné s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence**.

Domovy po celé republice jsou určené klientům, kteří potřebují **24 hodin denně, 365 dní v roce** pomoc jiné osoby.



**Najdete nás v 37 zařízeních ve všech krajích.**

**Potřebujete více informací?**  
**Kontaktujte nás: +420 724 383 772, [info@alzheimershome.cz](mailto:info@alzheimershome.cz).**  
**Navštivte naše webové stránky:**  
**[www.alzheimershome.cz](http://www.alzheimershome.cz)**



## Na 190 kilometrů dlouhé trase uspělo 15 ultravytrvalců

**Extrémní ultravytrvalostní závod OE100 MILES, který startoval v pátek 3. října na otrokovickém Štěrkověšti, má své vítěze. Na start se postavilo 16 borců, mezi nimiž byly i čtyři ženy. Náročnou trať dlouhou přibližně 190 kilometrů s převýšením přes 6 000 metrů zvládlo dokončit 15 účastníků.**

Nejrychlejším běžcem letošního ročníku se stal Jaroslav Kopřiva, který dorazil do cíle v čase 26 hodin a 15 minut. Na druhém místě doběhl Petr Kučera s výkonem 27 hodin a 15 minut a třetí příčku obsadili Pavel Raška a Patrik Bartík, kteří trasu zdolali za 32 hodin a 35 minut.

„Letošní ročník potvrdil, že OE100 MILES bude patřit mezi nejtěžší závody tohoto druhu v ČR. Je především zkouškou vytrvalosti, vůle a schopnosti obstát sám v těžkých podmínkách této náročné trasy. Každý, kdo dorazil do cíle, si zaslouží obrovský respekt a uznání nejen v komunitě tohoto outdoorového sportu,“ uvedl Petr Horský z pořadatelství SKAJ teamu.

Účastníci si museli poradit nejen s náročným převýšením a podzimním počasím, ale také s minimální podporou pořadatelů – šlo totiž o závod typu „self-support“. Na trase je čekaly pouze dvě oficiální občerstvovací stanice, zbytek cesty museli zvládnout sami.

„Hned od pátečního rána se na čele závodu vytvořila čtyřčlenná skupina, která s mírnými rozestupy doběhla i na chatu Spartak na 76. kilometru. Zde bylo pro všechny účastníky připraveno občerstvení. V noci se na hřebenu Javorníků dramaticky proměnilo počasí, teploty klesly pod bod mrazu a foukal studený vítr. Podmínky závodníky

donutily použít veškeré oblečení, v některých případech sáhli i po termofóliích, které si dali pod oblečení jako izolační vrstvu. V sobotu dopoledne přišlo konečně oteplení a pro závodníky druhý záchranný bod na trase – chata Držková na 156. kilometru. Zde na ně opět čekal tým dobrovolníků s občerstvením a teplým jídlem. Zatímco první polovina startovního pole již byla v sobotu dopoledne v cíli, zbytek čekala druhá noc závodu, do které se přidal déšť,“ komentoval Horský.

Během více než 26 hodin závodníci překonávali valašské hřebeny, horské cesty i úseky v noci. „Díky tomu, že byli vybaveni GPS trackery, jsme měli detailní přehled o jejich pozici na trase. Tento přehled jsme sdíleli na sociálních sítích, a proto se pak do cíle na své hrdiny přišly podívat desítky fanoušků, kteří vytvořili skvělou atmosféru! Zážitky účastníků na trase, jejich nadšení v cíli a pozitivní hodnocení a reporty, které nám nyní zasílají, jsou pro nás tou největší odměnou a potvrzením, že tento závod bude přitahovat stále více závodníků. Děkuji všem partákům ze SKAJ team i ostatním nadšeným dobrovolníkům, kteří pomohli tuto akci zorganizovat a uskutečnit,“ uzavřel Petr Horský s tím, že příští ročník je naplánovaný na 2. října 2026.

**Lenka Vaculová,**  
tisková mluvčí

## Devítiletý závodník z Otrokovic je vicemistr republiky v motokárách



Foto: archiv O. Wilczynského

Je mu teprve devět let, ale v motokárovém světě už o něm začíná být slyšet, a to nejenom na domácí půdě. Ondřej Wilczynski z Otrokovic má za sebou mimořádně úspěšnou sezonu v kategorii EASYKART 60, kde se stal vicemistrem České republiky a také vítězem Moravského poháru dětí do devíti let.

Do motokáry usedl Ondra před dvěma lety. Ale už velmi brzy bylo jasné vidět, že má pro závodění nejen vášně, ale i mimořádný talent. Na trati působí vyspěle a soustředěně, výborně zvládá technicky náročné pasáže i těsné souboje s o řadu let staršími závodníky. Navíc se stále zlepšuje a z každého závodu si odnáší cenné zkušenosti.

Ondra závodí nejen na českých tratích. Cenné zkušenost sbírá i na mezinárodním závodním poli. Zúčastnil se také závodů v Rakousku, Německu a na Slovensku. Právě konfrontace se silnou mezinárodní konkurencí je pro něj důležitým krokem k dalšímu růstu.

V příští sezoně se plánuje posunout do vyšší kategorie, kde ho čekají rychlejší motokáry, starší soupeři a nová úroveň výzev. Rodina i tým mu stojí pevně po boku a společně plánují další rozvoj kariéry.

Ondra má také jasnou vizi do budoucna. „Jednou bych chtěl závodit ve Formuli 1 nebo v jiném velkém šampionátu. Chci být profesionálním závodníkem,“ říká rozhodně s očima plnými nadšení. A vzhledem k jeho dosavadnímu nasazení a výsledkům se to nemusi zdát jako nedosažitelný sen.

Tento mladý pilot je důkazem, že když se spojí talent, píle a podpora nejbližších, může cesta za snem začít už v dětství – a vést hodně daleko.

Kategorie EASYKART 60 je motokárová třída pro děti od 7 do 13 let. Závodí se na motokárách s dvoutaktním vzduchem chlazeným motorem BMB o objemu 60 ccm a výkonu 9 koní. V České republice je tato kategorie velmi populární.

**Ondřej Wilczynski**

## Potřebujete prodat nebo pronajmout svou nemovitost?



Obraťte se na svého místního makléře.

**Petra Kadlecová**

Tel: 721 441 071

email: petra.kadlecova@century21.cz

## Petra Zvoníčková má bronz z evropských závodů v bikini fitness

Povedlo se! Otrokovická kulturistka Petra Zvoníčková si přivezla bronzovou medaili z prestižní soutěže Olympia Amateur Eastern Europe v rumunské Bukurešti. Jedná se o jednu z nejtěžších soutěží NPC Worldwide v Evropě, kam se sjíždí stovky závodníků nejen z Evropy, ale také z USA.

Petra reprezentuje Českou republiku i Otrokovice na mezinárodních závodech od roku 2019. „Na soutěž jsem se připravovala od začátku května pod vedením trenéra Jaroslava Křížovského, se kterým jsme změnili postupy v přípravě. Díky tomu se mi podařilo výrazně posunout svou formu,“ vysvětlila Petra. A odměnou jí byla bronzová medaile, která má pro Petru mimořádnou hodnotu. „V takto silné konkurenci je umístění v první trojce velkým úspěchem a zároveň obrovskou motivací do dalších závodů,“ doplnila. Pro Petru to znamená už 21. medaili z TOP tří umístění.

(šar)



Foto: archiv P. Zvoníčkové

# Otrokovičtí veslaři slavili letos několik zlatých mistrovských titulů

*Letní veslařská sezona se chýlí ke konci a ohlédnutí za uplynulým závodním obdobím je plné skvělých výkonů a výsledků, kterých letos otrokovičtí veslaři dosáhli.*

Prvním velkým testem připravenosti pro všechny kategorie bylo mistrovství Moravy s mezinárodní účastí, které se letos konalo v neobvykle brzkém termínu v polovině května. Naši veslaři vybojovali několik medailových umístění. 1. místa: skif starší žáci – T. Zetík, dvojskif starší žáci – T. Zetík, V. Hynčica, čtyřka nepárová dorostenci – D. Navrátil, V. Směták, V. Hynčica, V. Ingr, čtyřka párová junioři – D. Ingr, K. Sůkup ve spojení.

2. místa: čtyřka nepárová starší žačky – S. Baková, M. Turečková, S. Demjánová, L. Neulingerová, korm. V. Zavoral, čtyřka párová dorostenci, dvojskif junioři – Ingr, Sůkup, čtyřka nepárová dorostenky – L. Juřenová ve spojení, dvojskif starší žáci – J. Navrátil, P. Číž. 3. místa: skif mladší žačky.

Pražské Primátorky jsou tradičním závodem osmiveslic. Naši veslaři zde poprvé mohli startovat

na nové osmiveslici, kterou oddíl získal díky uspořádané sbírce, za což patří všem sponzorům a dárcům velký dík. Dorostenci svým výkonem tuto loď pokřtili více než důstojně. Ve spojení ovládli svůj závod a s přehledem si dojeli pro vítězství a zlaté medaile. Otrokovice reprezentovali D. Navrátil, V. Hynčica, V. Směták, V. Ingr, kormidelník Š. Králík. Na tento úspěch skvěle navázali starší žáci ve složení J. Navrátil, V. Hynčica, T. Zetík, P. Číž, kormidlo V. Solařová, kteří vybojovali stříbrné medaile. Valentýna Solařová k tomu přidala vítězství v rámci akademických osm.

Na začátku července se na račickém kanále konalo Mistrovství ČR dorostu, juniorů a dospělých s mezinárodní účastí. Otrokovičtí veslaři měli několik adeptů na medaile. V roli favoritů vstupovali do závodu osmiveslic dorostenci, kteří obhájili primátorské vítězství.

Dalším jejich závodem byla čtyřka párová, kde favority byly 4 posádky. Kluci ve vyrovnaném souboji předvedli krásný závěr a vybojovali velmi cenné stříbro. Jejich posledním závodem byla čtyřka nepárová a s velkým náskokem si dojeli pro další titul. Posádka startovala ve složení D. Navrátil, V. Směták, V. Hynčica a V. Ingr.

Mladší dorostenci startovali na čtyřce nepárové s kormidelníkem. Po napínavém průběhu uhájili medailové pozice a bronz získali v sestavě V. Col, T. Koželuh, Š. Králík, J. Swiatek, kormidlo H. Rulfová.

Těžkou roli měli junioři D. Ingr a K. Sůkup, kteří nejprve startovali na dvojskifu a podařilo se jim získat stříbro. K nim přidali i bronzové medaile ze čtyřky párové ve spojení s Olomoucí.

Dorostenka L. Juřenová startovala ve spojení nejdříve na osmě. Holky potvrdily roli favoritů a dojely si pro zlato. V dalším společném závodě čtyřek nepárových skončily na 3. místě. Své kvality potvrdila V. Solařová, která získala stříbro na osmě žen a bronz na čtyřce nepárové.

Září patří Mistrovství ČR ve sprintu a Mistrovství ČR družstev. I tady dorostenci D. Navrátil, V. Směták, V. Hynčica a V. Ingr nedali soupeřům šanci a dosprintovali pro dva tituly a zlaté medaile na čtyřce párové i nepárové. L. Juřenová v dorostenkách ve spojení si také vyjela dvě první místa – na osmě i na čtyřce nepárové.

Na Mistrovství družstev ČR dorostenci potvrdili roli favoritů a opět vybojovali zlato v obou čtyřkách L. Juřenová ve spojení získala zlatou medaili na osmě a stříbrnou na čtyřce nepárové. Junioři D. Ingr a K. Sůkup potvrdili své kvality na dvojskifu a po těžkém boji si dojeli pro stříbrné medaile. Pro zlato z osmy a tentokrát stříbro na čtyřce si dojela dorostenka Juřenová.

O velké překvapení se postarala nepárová čtyřka starších žáků s kormidelníkem. Celou sezonu tuto disciplínu ovládali veslaři z Brna, ale tentokrát kluci z Otrokovic prokázali více odhodlání a závod ovládli. Zlaté medaile slavili J. Navrátil, P. Číž, T. Zetík, V. Hynčica a kormidelnice T. Vyoralová. **Veslaři Otrokovic**

## POZVÁNKA

**Continental** **BĚŽECKÝ FESTIVAL OTROKOVICE**  
**MEMORIÁL MUDR. JOSEFA PODMOLÍKA V PŮLMARATONU**  
1. 11. 2025  
PŮLMARATON - ŠTAFETOVÝ PŮLMARATON - MARATON - DECIMARATON - ZÁVODY MLÁDEŽE



**REGISTRUJ SE NA WWW.BEZECKY-FESTIVAL.CZ DO 28. ŘÍJNA 2025**

**FOTOSLUŽBY**  
K. H. Máchy 84  
Otrokovice - Kvítkovice  
765 02  
tel.: 608 165 320

**FOTO NA POMNÍK**  
objednávejte přímo u výrobce



**DOKLADOVÉ FOTO**  
**FOTO Z NOSIČŮ**  
**FOTOOBRAZY**  
**TISK NA HRNKY A POLŠTÁŘE**  
**po - pá 8-11 12-15**

**GO GYMNAZIUM OTROKOVICE**  
OSMILETÉ A ČTYŘLETÉ STUDIUM

|                                                        |                                                        |                                                    |                                                   |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>21/11</b><br><b>2025</b><br>pátek<br>9–17 hod.      | <b>22/11</b><br><b>2025</b><br>sobota<br>8–12 hod.     | <b>22/1</b><br><b>2026</b><br>čtvrtek<br>9–17 hod. | <b>5/2</b><br><b>2026</b><br>čtvrtek<br>9–17 hod. |
| <b>DNY OTEVŘENÉ VÝUKY</b>                              |                                                        | <b>GO FEST</b>                                     |                                                   |
| <b>9/12</b><br><b>2025</b><br>úterý<br>7.50–13.15 hod. | <b>13/1</b><br><b>2026</b><br>úterý<br>7.50–13.15 hod. | <b>14/2</b><br><b>2026</b><br>sobota<br>13–18 hod. |                                                   |

Sledujte [www.gyotr.cz](http://www.gyotr.cz)  
**Přípravné kurzy ZDARMA!**

+420 577 926 014  
[gymnazium@gyotr.cz](mailto:gymnazium@gyotr.cz)  
[www.gyotr.cz](http://www.gyotr.cz)

**...gotoGO**  
S NÁMI NEMŮŽETE ŠLÁPNOUT VEDLE